
Determinazione n. 1383 del 21-12-2023  1/4 
 

 

 

COMUNE DI FAVARA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 
Determinazione  

 
Area Polizia Locale 

 
Numero 1383 del 21-12-2023  

 
 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI 
SEGNALETICA STRADALE VERTICALE DA DESTINARE ALL'UFFICIO SEGNALETICA 
STRADALE, IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 



Determinazione n. 1383 del 21-12-2023  2/4 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA N. 5 
 
- Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
- Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
- Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
- Visto lo statuto comunale; 
- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- Visto il regolamento comunale di contabilità; 
- Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
- Visto le Determinazioni Sindacali n. 67 del 07/12/2021 e n. 1 del 17/01/2022, con le quali è stato conferito 

l’incarico di Responsabile della P.O. n. 5, “Area Polizia Locale” e le consequenziali funzioni di cui all’art. 
109 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 
Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23/11/2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario 

dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259  del  D. L. 267 del   18.08.2000. 
Approvazione  ipotesi  di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, Documento 
Unico  di   programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 

 che in data 12/02/2020 la Prefettura di Agrigento, con nota prot. uscita n. 0006676 ha notificato il Decreto 
Ministeriale n. 0163626 del 3 dicembre 2019 di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018; 

 che, ad oggi, l’ultimo bilancio di previsione approvato è quello per il triennio 2020-2022 giusta 
deliberazione del consiglio comunale n. 59 del 10/10/2022; 

 che il Comando di Polizia Locale provvede direttamente, con personale dipendente, alla manutenzione, 
sostituzione e ripristino della segnaletica stradale verticale ed orizzontale in tutto il territorio comunale. 

 
Atteso che le scorte di segnaletica stradale in magazzino sono in esaurimento e che si rende necessario 
acquistare nuova segnaletica stradale verticale, vernice spartitraffico e diluente per vernici nonché segnaletica 
complementare da affidare al suddetto personale al fine di effettuare gli interventi di manutenzione, 
sostituzione e ripristino della segnaletica stradale, in molti tratti mancante e/o usurata nel tempo, in tutto il 
territorio comunale. 
 
Visto il D. Lgs 36/2023 in vigore dal 01/04/2023 con efficacia decorrente dal 01/07/2023; 
 
Dato atto: 
 che l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici» prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 che l'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 prevede la deroga al principio di rotazione per gli affidamenti diretti per 
importi inferiore a € 5.000,00; 

 
Ritenuta congrua e vantaggiosa l'offerta n. 2503 del 18/12/2023, fatta pervenire dalla ditta Lazzari 
S.r.l. con sede legale a Maglie (LE), via Fratelli Piccinno n. 94e acquisito preventivamente il Durc; 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera 
b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l'acquisto di segnaletica stradale verticale alla ditta Lazzari 
S.r.l. con sede legale a Maglie (LE), via Fratelli Piccinno n. 94; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-
Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai 



Determinazione n. 1383 del 21-12-2023  3/4 
 

 

sensi dell’art. 1 comma 450, della Legge n.296/2006; 

Dato atto che in ottemperanza al disposto dell’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 al fine degli 
adempimenti concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, è stato attribuito dall’Autorità per la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture il seguente codice CIG: Z9F3DD5C5D; 
Accertato: che non sussistono costi aggiuntivi della sicurezza perché la fornitura avverrà all’interno dei 
locali del Corpo di Polizia Municipale dove non si svolgerà alcuna attività lavorativa; 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni che disciplinano gli adempimenti 
di competenza dei responsabili di settore; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione 
agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 9800/1 denominato “Interventi di 
sostituzione, ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma della segnaletica stradale” del bilancio di 
previsione esercizio 2023, sufficientemente capiente; 

DETERMINA 
1) di approvare la proposta di cui sopra ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa, le 

motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e 
trascritta; 

2) di affidare alla Ditta Lazzari S.r.l. con sede legale a Maglie (LE), via Fratelli Piccinno n. 94, partita IVA   
04215390750, la fornitura di segnaletica stradale verticale da destinare all’ufficio segnaletica stradale per 
il costo complessivo di € 1.582,34 IVA inclusa al 22% come da preventivo allegato n. 2503 del 18/12/2023; 

3) di dare atto che il costo della fornitura è congruo ed in armonia con i prezzi di mercato; 
4) di dare atto che la fornitura dovrà essere eseguita entro sessanta giorni dall’ordine di acquisto; 
5) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al d. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 
Cap./Art. 9800/1 Descrizione Interventi di sostituzione, ammodernamento, di potenziamento, di 

messa a norma della segnaletica stradale 
Intervento  Miss./Progr. 3/1 PdC finanziario  
Centro di 
costo 

 Compet. 
Econ. 

Si Spesa non ricorr. no 

SIOPE  CIG Z9F3DD5C5D CUP  

Creditore Lazzari S.r.l. con sede legale a Maglie (LE) via Fratelli Piccinno n. 94 - partita IVA  
04215390750 

Causale fornitura di segnaletica stradale verticale da destinare all’ufficio segnaletica stradale 
Modalità 
finan. 

Fondi comunali 

Imp./Pren. 
n. 

 Importo 1.582,34 Frazionabile in 12 ====== 

 
6) di imputare la spesa complessiva di  € 1.582,34, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 
1 2023 9800/1 € 1.582,34 

 
7) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 
febbraio 2024 60 giorni dall’emissione fattura € 1.582,34 

   



Determinazione n. 1383 del 21-12-2023  4/4 
 

 

   
 
8) di dare atto che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero dei propri parenti affini 

entro il secondo grado, del coniuge o dei conviventi, oppure con le persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero di soggetti ed organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente 
o grave inimicizia o rapporti di credito o di debito; 

9) di perfezionare l’acquisto di cui sopra con le modalità previste dalla legge; 

10) di dare atto che si procederà con atto successivo alla liquidazione di quanto ordinato mediante bonifico 
bancario su presentazione di regolare fattura e previo riscontro per quantità e qualità;   

di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

☐ rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti; 

X  non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte 
con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ): 
X il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d. 
Lgs. n. 33/2013; 
9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile P. O. N. 5. 
10) di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 
Lì, 21-12-2023 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
  GAETANO RAIA 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


